РЕШЕНИЕ
заседания  комиссии по предупреждению и противодействию коррупции на территории Кировского муниципального района
Ленинградской области

19 июня 2019 года                                                                                                     г. Кировск

Председательствующий:  А.С. Морозов – заместитель председателя комиссии
Секретарь:  И.В. Осадцив
В составе комиссии – 11 человек
присутствовали: члены комиссии  – 7 человек (список прилагается)
приглашенные  – 4 докладчика, 22 человека
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Кировского муниципального района ЛО. (Начальник юридического управления администрации Кировского муниципального района ЛО Сорокина Т.И.)

2. О результатах выполнения мероприятий муниципального плана по противодействию коррупционным проявлениям администрацией МО Шлиссельбургское городское поселение (Глава МО Шлиссельбургское городское поселение Номеров В.В.)

3. О результатах работы правоохранительных и контролирующих органов по выявлению административных правонарушений по ст. 19.28 КоАП РФ, за незаконное вознаграждение от имени или в интересах юридического лица. (Заместитель прокурора Кировской городской прокуратуры ЛО Бердинских С.В.)
4. Разъяснение муниципальным служащим положений уголовного законодательства, предусматривающего ответственность за совершение преступлений коррупционной направленности (Заместитель руководителя следственного отдела г. Кировска СУ СО РФ по Ленинградской области Горальская О.Н., заместитель прокурора Кировской городской прокуратуры ЛО Бердинских С.В.)

1. О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Кировского муниципального района ЛО.

1.1. Принять к сведению информационный доклад начальника юридического управления администрации Кировского муниципального района ЛО Сорокиной Т.И.
1.2. Руководствуясь Федеральным законом № 173-ФЗ от 17.07.2009 г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов» обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Кировского муниципального района ЛО, в порядке установленном постановлением администрации № 111 от 27.01.2011 г. «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области» и постановлением главы МО № 2 от 25.07.2011 г. «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов совета депутатов муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области»
	Срок: постоянно.
Исполнитель: начальник юридического управления администрации Кировского муниципального района ЛО Сорокина Т.И., юридическая служба Совета депутатов.

1.3. Руководителям отраслевых органов и структурных подразделений администрации Кировского муниципального района ЛО, в соответствии с постановлением администрации Кировского муниципального района ЛО № 848 от 16.03.2012 г. «О проведении мониторинга применения действующих нормативных правовых актов Кировского муниципального района ЛО», проводить мониторинг применения действующих нормативных правовых актов, изданных органами местного самоуправления Кировского муниципального района ЛО по направлениям деятельности на предмет наличия в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов.
Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации по безопасности Морозов А.С.
Срок: ежеквартально.

Решение принято единогласно.

2. О результатах выполнения мероприятий муниципального плана по противодействию коррупционным проявлениям администрацией МО Шлиссельбургское городское поселение

2.1.  Принять к сведению информационный доклад главы МО Шлиссельбургского городского поселения  Номерова В.В.
2.2.  Рекомендовать главе администрации Шлиссельбургского городского поселения  Рогозину А.А. и совету депутатов  Шлиссельбургского городского поселения усилить контроль за:
- проведением антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов; проводить антикоррупционную экспертизу муниципальных правовых актов во всех случаях и в порядке, предусмотренном федеральным законодательством;
- приведением муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством;
- осуществлением проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, в соответствии с требованиями федерального законодательства;
- организацией проведения обучающих семинаров с руководителями структурных подразделений администрации Шлиссельбургского городского поселения по вопросам организации работы по противодействию коррупции;
- исполнением мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции Шлиссельбургского городского поселения, в соответствии с требованиями федерального законодательства
Срок: 2019 год

2.3. Принять меры по профилактике коррупции в муниципальных учреждениях и предприятиях Шлиссельбургского городского поселения, в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Срок: 2019 год

2.4. Принять меры, направленные на информирование правоохранительных органов о фактах коррупции и фактах склонения к совершению коррупционных преступлений.
Срок: 2019 год

	Решение принято единогласно.

3. О результатах работы правоохранительных и контролирующих органов по выявлению административных правонарушений по ст. 19.28 КоАП РФ, за незаконное вознаграждение от имени или в интересах юридического лиц.

3.1. Принять к сведению информационный доклад заместителя прокурора Кировской городской прокуратуры ЛО Бердинских С.В.
3.2. При обнаружении фактов склонения должностных лиц органов местного самоуправления к совершению коррупционных правонарушений, уведомления об обращениях, в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 27-ФЗ «О противодействии коррупции», незамедлительно направлять в Кировскую городскую прокуратуру.
Срок: постоянно.

	Решение принято единогласно.

4. Разъяснение муниципальным служащим положений уголовного законодательства, предусматривающего ответственность за совершение преступлений коррупционной направленности

4.1. Принять к сведению информационный доклад заместителя руководителя следственного отдела г. Кировска СУ СО РФ по Ленинградской области Горальской О.Н.
4.2. Руководителям отраслевых органов и структурных подразделений администрации Кировского муниципального района ЛО провести совещания с подчиненными работниками, на которых довести до их сведения положения уголовного законодательства, предусматривающего ответственность за совершение преступлений коррупционной направленности положения законодательства, регулирующего порядок уведомления о фактах склонения к совершению коррупционного правонарушения, понятие конфликта интересов и порядок его урегулирования
Срок: 3 квартал 2019 года.
Исполнитель: Руководители отраслевых органов и структурных подразделений администрации Кировского муниципального района ЛО

	Решение принято единогласно.

	Председательствующий,
заместитель председателя комиссии

А.С. Морозов

1